
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.626 DEL 27-04-2021

Registro Generale 674

Matelica, li 08-05-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: MANUTENZIONE ALBERATURE VIA DANTE ALIGHIERI.
APPROVAZIONE VARIAZIONE QUADRO ECONOMICO N°1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

  Premesso che con Deliberazione della Giunta municipale n. 221 del 29.08.201,
esecutiva ai sensi di legge, si è provveduato all'adozione del programma triennale delle
opere pubbliche per il triennio 2020-2022 e l'elenco annuale dei lavori pubblici
dell'anno 2020;

  Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 25 del 29.06.2020 avente ad oggetto:
"Documento di programmazione finanziaria esercizio 2020-22. Approvazione del
documento unico di programmazione e del bilancio comunale" con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2020 e il DUP pluriennale 2020/2022;

  Considerato che l'intervento è inserito nell'elenco annuale dei lavori pubblici per l'anno
2020;

Vista la determina n°1241 del 11.09.2020 con cui si approva il progetto esecutivo
redatto dal Settore Servizi tecnici in data Agosto 2020, concernente l'esecuzione dei
lavori necessari per  "Manutenzione alberature via D. Alighieri",  predisposto secondo
quanto previsto dall'art. 23 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 che si compone dei seguenti
elaborati:

   1) Relazione Tecnica e quadro economico
    2) Elenco prezzi unitari
    3) Computo metrico estimativo
    4) Stima incidenza sicurezza
    5) Planimetria interventi
    6) Schema di Foglio Patti e Condizioni e Specifiche Tecniche
    7) Cronoprogramma dei lavori
    8) Piano delle manutenzioni
    9) Fascicolo dell'opera
    10) Analisi prezzi



Città di Matelica
Provincia di Macerata

    11) Piano di sicurezza e coordinamento

che il medesimo progetto prevede il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO Progetto definitivo
A LAVORI Parziali  Totali
Lavori  a base di gara 72.300,35
Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso 2.969,61

a.1Lavori a misura 75.285,96

Totale LAVORI 75.269,96 75.269,96
B FORNITURE  Totali
b.1Fornitura 0,00

Totale FORNITURE 0,00
totale lavori +

forniture 75.269,96
C SOMME  A  DISPOSIZIONE
c.1Iva 22%  su lavori 16.559,39

c.2

Aree a verde Via Aldo Moro  e  Area a verde
campo Scout lungo la Strada provinciale per
Esanatoglia  – compensazione biologica.
Fornitura e posa in opera di alberi a
compesazione di quelli tagliati:  essenze Tiglio,
Leccio, Cipresso. N° 26  alberi,   altezza media
alberi  3,8-4,5 m; (160 euro/cad*26) iva
compresa +  realizzazione di allaccio
all’impianto di irrigazione goccia a goccia
compreso linea principale e derivazione per la
nuove piante da allacciare all’impianto esistente;
N° 26 alberi iva compresa 4.500,00

c.3
Fondo incentivazione  di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12% 843,02

c.4
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs.50/2016 e s.m.i  - 0.4% 301,08

c.5

Coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione iva e  cassa
compresa 2.300,00

c.6Opere in economia, ecc.. iva compresa 226,55
Totale B 24.730,04 24.730,04

Totale A+B+C 100.000,00 100.000,00

 Richiamata la Determina n°1514 del 21.10.2020 con cui si affidavano i lavori di
cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del
D.L. n. 76/2020 in ragione del criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9bis
del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta GABRIELLI CESARE di Matelica (MC) P.IVA



Città di Matelica
Provincia di Macerata

00301740437 per il ribasso di 11,17% e quindi per l’importo pari a €64.224,40 oltre a
cui si aggiungono €2.969,61 quali oneri sicurezza per un totale di €67.194,01;

Vista la variazione di quadro economico redatta, a seguito di gara, in data
26.04.2021 secondo il seguente schema:

QUADRO DI PROGETTO VARIAZIONE QUADRO

LAVORI A MISURA

Importo lavori soggetti a
ribasso € 72.300,35 € 72.300,35

ribasso d'asta del  11,17% € 8.075,95

importo lavori ribassato € 64.224,40

oneri per la sicurezza € 2.969,61 € 2.969,61

IMPORTO LAVORI € 75.269,96 € 75.269,96 € 67.194,01 € 67.194,01

SOMME A DISPOSIZIONE

Fondo incentivazione art.113
comma 2 € 843,02 € 843,02
Fondo incentivazione art.113
comma 4 € 301,08 € 301,08
Fornitura ed opere in
economia, IVA compresa € 226,55 € 11.079,21
Coord. Sicurezza (iva comp.) € 2.300,00 € 2.300,00
Opere di compensazione
biologica (iva compresa) € 4.500,00 € 3.500,00
IVA 22% sui lavori € 16.559,39 € 14.782,68

SOMMANO € 24.730,04 € 24.730,04 € 32.805,99 € 32.805,99

TOTALE € 100.000,00 € 100.000,00

 Visto il decreto sindacale n.15 gen.577 del 29/04/2020 con il quale sono state attribuite
le funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

D E T E R M I N A

-approvare la variazione di quadro economico redatta, a seguito di gara, in data
26.04.2021 secondo il seguente schema:

QUADRO DI PROGETTO VARIAZIONE QUADRO



Città di Matelica
Provincia di Macerata

LAVORI A MISURA

Importo lavori soggetti a
ribasso € 72.300,35 € 72.300,35

ribasso d'asta del  11,17% € 8.075,95

importo lavori ribassato € 64.224,40

oneri per la sicurezza € 2.969,61 € 2.969,61

IMPORTO LAVORI € 75.269,96 € 75.269,96 € 67.194,01 € 67.194,01

SOMME A DISPOSIZIONE

Fondo incentivazione art.113
comma 2 € 843,02 € 843,02
Fondo incentivazione art.113
comma 4 € 301,08 € 301,08
Fornitura ed opere in
economia, IVA compresa € 226,55 € 11.079,21
Coord. Sicurezza (iva comp.) € 2.300,00 € 2.300,00
Opere di compensazione
biologica (iva compresa) € 4.500,00 € 3.500,00
IVA 22% sui lavori € 16.559,39 € 14.782,68

SOMMANO € 24.730,04 € 24.730,04 € 32.805,99 € 32.805,99

TOTALE € 100.000,00 € 100.000,00

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Boldrini Giovanni

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 03-05-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


